Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PSL/RJ

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº ____, DE 2019

 (Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Requer a realização de Sessão Solene em

homenagem ao Dia do Imigrante

Italiano no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene no dia 17 de fevereiro de 2020, oportunidade na

qual se pretende celebrar o Dia do Imigrante Italiano no Brasil.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por objetivo oportunizar a esta casa um justo

reconhecimento à comunidade Italiana no Brasil celebrando o dia que marca a chegada dos

primeiros imigrantes em nosso país.

O primeiro fluxo migratório deu-se no longínquo ano de 1874, onde se registra a

chegada de aproximadamente 380 camponeses que vieram em busca de novas oportunidades na

América frente à recessão econômica da Itália.

Desde tal ocasião, incontáveis foram os desembarques em terras brasileiras de

imigrantes italianos trazendo consigo, além do sonho de uma vida melhor, sua cultura,

tradições, gastronomia, fé e modo de vida e trabalho.

Esta parceria, se assim podemos dizer, entre os povos do Brasil e Itália, pode-se

considerar das mais exitosas possíveis destacando a grande contribuição em nossas atividades

econômicas, culturais e sociais.

RE
Q

 n
.3

06
9/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

01
9

18
:0

8

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PSL/RJ

A fraternidade entre nossos povos é tão fecunda que em nosso país se encontra a maior

comunidade italiana fora da Itália. Estima-se que entre italianos nativos e descendentes

tenhamos mais de 30 milhões constituindo número superior à população de diversos países do

mundo.

Diante do exposto, submeto o presente Requerimento à apreciação de meus pares,

convicta de que a Sessão nele proposta será, em mais de um aspecto, benéfica a esta Casa,

motivo pelo qual rogo pela sua aprovação.

Sala das Sessões, ___ de ________________ de 2019.

Deputada Chris Tonietto

PSL/RJ

RE
Q

 n
.3

06
9/

20
19

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

11
/2

01
9

18
:0

8